
АДМИНИСТРАЦИЯ УВАРОВСКОГО РАЙОНА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
     

22.12.2017 г. г.Уварово № 684
  

О внесении изменений в постановление администрации района от 21.05.2012 г. 
№  269  «Об  утверждении  административного  регламента  предоставления 
муниципальной услуги «Заключение договора купли-продажи муниципального 
имущества Уваровского района Тамбовской области, арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ «Об 
организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг», 
постановлением  администрации  района  от  23.04.2015  г.  №  277  «Об 
утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления  муниципальных  услуг»,  рассмотрев  протест  Уваровского 
межрайпрокурора  от  22.06.2017  г.  № 02-01-27-2017,   администрация  района 
постановляет:

1.  Внести  изменения  в  постановление  администрации  района  от 
21.05.2012  г.  №  269  «Об  утверждении  административного  регламента 
предоставления муниципальной услуги «Заключение договора купли-продажи 
муниципального  имущества  Уваровского  района  Тамбовской  области, 
арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства».

2. Подпункт 2.10.2. изложить в следующей редакции:
«2.10.2. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:
1)  заявитель  не  соответствует  условиям  отнесения  к  категориям 

субъектов малого и среднего предпринимательства, установленным  статьей 4 
Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации»;

2)  арендуемое  имущество  по  состоянию  на  1  июля  2015  года  не 
находилось  у  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  в  их 
временном владении  и  (или)  временном  пользовании  непрерывно  в  течение 
двух и более лет в соответствии с договором или договорами аренды такого 
имущества,  за  исключением  случая,  предусмотренного  частью  2.1  статьи  9 
Федерального  закона  от  22  июля  2008 г. № 159-ФЗ  «Об  особенностях 
отчуждения  недвижимого  имущества,  находящегося  в  государственной 
собственности  субъектов  Российской  Федерации  или  в  муниципальной 
собственности  и  арендуемого  субъектами  малого  и  среднего 
предпринимательства,  и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 159-ФЗ);

garantf1://12054854.4


3)  наличие  задолженности  по  арендной  плате  за  такое  имущество, 
неустойкам  (штрафам,  пеням)  на  день  заключения  договора  купли-продажи 
арендуемого  имущества  в  соответствии  с  частью  4  статьи  4 Федерального 
закона № 159-ФЗ, а в случае, предусмотренном частью 2 или частью 2.1 статьи 
9 Федерального  закона  № 159-ФЗ,  -  на  день  подачи  субъектом  малого  или 
среднего  предпринимательства  заявления  о  реализации  преимущественного 
права на приобретение арендуемого имущества;

4) арендуемое имущество  включено в  утвержденный в  соответствии  с 
частью  4  статьи  18 Федерального  закона  «О  развитии  малого  и  среднего 
предпринимательства  в  Российской  Федерации»  перечень  государственного 
имущества или муниципального имущества, предназначенного для передачи во 
владение  и  (или)  в  пользование  субъектам  малого  и  среднего 
предпринимательства,  за  исключением случая,  предусмотренного  частью 2.1 
статьи 9 Федерального закона № 159-ФЗ;

5) сведения о субъекте малого и среднего предпринимательства на день 
заключения  договора  купли-продажи  арендуемого  имущества  исключены  из 
единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.

6)  отчуждение  арендуемого  имущества  в  порядке  реализации 
преимущественного  права  на  приобретение  арендуемого  имущества  не 
допускается в соответствии с Федеральным законом № 159-ФЗ или другими 
федеральными законами.».

3. Пункт 2.15. изложить в следующей редакции:
«2.15.  Требования  к  помещениям,  в  которых  предоставляется 

муниципальная  услуга,  к  месту  ожидания  и  приема  заявителей, 
размещению  и  оформлению  визуальной,  текстовой  и  мультимедийной 
информации  о  порядке  предоставления  муниципальной  услуги,  в  том 
числе к  обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в 
соответствии  с  законодательством Российской  Федерации  о  социальной 
защите инвалидов

2.15.1. Помещение, предназначенное для работы с заявителями по приему 
заявлений и выдаче документов, обеспечивается необходимым оборудованием, 
канцелярскими  принадлежностями,  офисной  мебелью,  системой  вентиляции 
воздуха, телефоном, доступом к гардеробу.

В  указанных  помещениях  размещаются  информационные  стенды, 
обеспечивающие  получение  заявителями  информации  о  предоставлении 
муниципальной услуги.

Информационные  стенды,  столы  (стойки)  для  письма  размещаются  в 
местах,  обеспечивающих  свободный  доступ  к  ним  лицам,  имеющим 
ограничения к передвижению, в том числе инвалидам, использующим кресла-
коляски.

В  случае  невозможности  размещения  информационных  стендов 
используются  другие  способы  размещения  информации,  обеспечивающие 
свободный доступ к ней заинтересованных лиц.

2.15.2. Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке 
предоставления  муниципальной  услуги  размещается  на  информационном 
стенде или информационном терминале в помещении для ожидания и приема 
заявителей,  а  также  на  официальном  сайте  органа  предоставления 
муниципальной услуги и на Едином портале.

garantf1://12054854.1804
garantf1://12085933.0


2.15.3. На информационных стендах в помещении для ожидания и приема 
заявителей,  на  официальном  сайте  органа  предоставления  муниципальной 
услуги,  на  Едином  портале  размещаются  следующие  информационные 
материалы:

- информация о порядке предоставления муниципальной услуги;
-  перечень  нормативных  правовых  актов,  регламентирующих оказание 

муниципальной услуги;
- перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, а также требования, предъявляемые к этим документам;
- сроки предоставления муниципальной услуги и основания для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги;
- форма заявления о предоставлении муниципальной услуги;
-  порядок  информирования  о  ходе  предоставления  муниципальной 

услуги,  порядок  обжалования  решений,  действий  или  бездействия 
муниципальных служащих.

При изменении информации по предоставлению муниципальной услуги 
осуществляется ее обновление.

2.15.4. Прием заявителей без предварительной записи осуществляется в 
порядке очередности.

В целях обеспечения доступности муниципальной услуги для инвалидов 
осуществляется предварительная запись заинтересованных лиц, позволяющая 
обеспечить  помощь  проводников  и  профессиональных  сурдопереводчиков  в 
рамках предоставления муниципальной услуги.

2.15.5.  Вход  в  здание  и  помещения,  в  которых  проводится  прием 
заявлений  и  документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной 
услуги,  а  также  выдача  результатов  оказания  муниципальной  услуги, 
оборудуются  средствами,  создающими  условия  для  беспрепятственного 
доступа и перемещения инвалидов (включая инвалидов, использующих кресла-
коляски и собак-проводников).

2.15.6.  На  территории,  прилегающей  к  зданию,  в  котором  проводится 
прием  заявлений  и  документов,  необходимых  для  предоставления 
муниципальной услуги, а также выдача результатов оказания муниципальной 
услуги,  определяются  места  для  парковки  специальных  автотранспортных 
средств инвалидов.

Доступ специального автотранспорта получателей муниципальной услуги 
к парковочным местам и стоянка являются бесплатными.

2.15.7. При обращении инвалида за получением муниципальной услуги 
(включая  инвалидов,  использующих  кресла-коляски  и  собак-проводников) 
обеспечивается:

- возможность посадки инвалидов в транспортное средство и высадки из 
него перед входом в помещение с помощью технических средств реабилитации 
и (или) с помощью специалистов, ответственных за работу с инвалидами;

- содействие инвалидам при входе в здание, в котором проводится прием 
заявлений  и  документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной 
услуги,  а  также  выдача  результатов  оказания  муниципальной услуги,  и  при 
выходе из него;

-  сопровождение  инвалидов,  имеющих  стойкие  расстройства  функции 
зрения  и  самостоятельного  передвижения,  и  оказание  им  помощи  внутри 



помещения;
-  надлежащее  размещение  оборудования  и  носителей  информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов с учетом 
ограничений их жизнедеятельности;

-  дублирование  необходимой  для  инвалидов  звуковой  и  зрительной 
информации,  а  также  надписей,  знаков  и  иной  текстовой  и  графической 
информации  знаками,  выполненными  рельефно-точечным  шрифтом  Брайля, 
допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

-  доступ  к  помещению,  в  котором  предоставляется  услуга,  собаки-
проводника  при  наличии  документа,  подтверждающего  ее  специальное 
обучение;

- возможность самостоятельного передвижения инвалидов, в том числе 
передвигающихся в кресле-коляске,  в целях доступа к месту предоставления 
муниципальной услуги, в том числе с помощью специалистов, ответственных 
за работу с инвалидами;

-  оказание  помощи  инвалидам  в  преодолении  барьеров,  мешающих 
получению ими муниципальной услуги.

2.15.8. В случае, если здание, в котором проводится прием заявлений и 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, а также 
выдача результатов оказания муниципальной услуги,  невозможно полностью 
приспособить с учетом потребностей инвалидов, уполномоченный орган или 
уполномоченная  организация  обязаны  обеспечить  предоставление 
муниципальной услуги по месту жительства  инвалида или в  дистанционном 
режиме.».

4. Подпункт 2.6.1. изложить в следующей редакции:
«2.6.1.  Для  получения  муниципальной  услуги  заявитель  представляет 

следующие документы:
1) заявление о соответствии условиям отнесения к категории субъектов 

малого  или  среднего  предпринимательства,  установленным  статьей  4 
Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской  Федерации»,  и  о  реализации  преимущественного  права  на 
приобретение  арендуемого  имущества  (далее  -  заявление),  поданное  в 
письменной форме или в форме электронного документа по форме согласно 
приложению № 3 к Регламенту;

2) документ, подтверждающего полномочия представителя физического 
или юридического лица.».

5. Подпункт 2.7. изложить в следующей редакции:
«2.7.  Исчерпывающий  перечень  документов,  необходимых  для 

предоставления  муниципальной  услуги,  которые  находятся  в 
распоряжении  государственных  органов,  органов  местного 
самоуправления  и  иных  органов,  участвующих  в  предоставлении 
муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить

Перечень  документов,  запрашиваемых  для  предоставления 
муниципальной услуги,  которые находятся  в распоряжении государственных 
органов,  органов  местного  самоуправления  и  иных  органов,  участвующих в 
предоставлении муниципальных услуг:

1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, если 
заявителем является юридическое лицо;

garantf1://12054854.4


2)  выписка  из  Единого  государственного  реестра  индивидуальных 
предпринимателей,  если  заявителем  является  индивидуальный 
предприниматель;

3)  сведения  о  средней  численности  работников  за  предшествующий 
календарный год;

4) сведения о выручке от реализации товаров (работ,  услуг) без учета 
налога  на  добавленную  стоимость  или  балансовой  стоимости  активов 
(остаточной  стоимости  основных  средств  и  нематериальных  активов)  за 
предшествующий календарный год;

5)  документ  о  согласовании  с  арендодателем  (собственником 
имущества)  производства  ремонтных  работ  (капитального  ремонта, 
реконструкции)  арендованного  недвижимого  имущества  (в  случае  если 
заявитель претендует на зачет в рыночную стоимость объекта недвижимости 
стоимости неотделимых улучшений);

6)  договор  аренды  недвижимого  имущества,  дополнительные 
соглашения к нему;

7) справка о наличии/отсутствии задолженности заявителя по арендной 
плате за недвижимое имущество, неустоек (штрафов, пени) на день обращения 
с заявлением о предоставлении муниципальной услуги;

8)  копия  кадастрового  (либо  технического)  паспорта  на  недвижимое 
имущество;

9)  документ,  удостоверяющий  государственную  регистрацию  права 
собственности на недвижимое имущество;

10) охранное обязательство собственника объекта культурного наследия 
в  случае,  если  арендуемое  имущество  относится  к  объектам  культурного 
наследия;

11)  документ  об  отказе  заявителя  от  заключения  договора  купли-
продажи  арендуемого  имущества  либо  копия  решения  суда  о  расторжении 
заключенного  ранее  договора  купли-продажи  арендуемого  недвижимого 
имущества, являющегося предметом заявления (при наличии).».

6.  Опубликовать  настоящее  постановление  на  сайте  сетевого  издания 
«ТОП68 Тамбовский областной портал».

7.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на 
заместителя главы администрации района по экономике и сельскому хозяйству 
(Попов И.В.). 

Глава района                                                                                   А.Н. Бочаров


	«2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к месту ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов

